

یکسال پس از آغاز جنگ در عراق چگونه می گذرد

رادبو آلمان - جمعه 29 اسفند 1382 - 19 مارس 2004

یکسال پس از آغاز جنگ در عراق، هنوز می توان گفت که ثبات و آزادی در این کشور يك رویاست. اگر چه در این مدت يك قانون اساسی موقت به تصویب رسیده و قرار است سال آینده میلادی انتخابات آزاد برگزار گردد، ولی هر روز شاهد سوءقصد ها و بمبگذاری ها علیه نیروهای نظامی اشغالگر هستیم، بطوریکه نمی توان از امنیت در این کشور سخن راند. چنانکه بسیاری عراقی ها می گویند، حتی زندگی روزمره نیز راه به پیش نمی برد .

در مرکز شهر بغداد، در اطراف خیابان سعدوم، مردم این منطقه پس از سرنگونی رژیم صدام «عبدالرحیم الهیلو» را به عضویت در کمیته محل انتخاب کردند. این یکی از آن ۸۸ کمیته ای است که اشغالگران آمریکایی پس از سرنگونی رژیم در بغداد ایجاد کردند . دفتر کار «الهیلو»، اتاقی است بسیار ساده و بی تکلف و او در حال نوشتن نام زنی است که می خواهد برای پسرش شناسنامه جدید تقاضا کند و برایش کاری بیابد. این زن می گوید که پسرش در روز ۹ آوریل سال گذشته جزو کسانی بوده که مجسمه صدام را در میدان فرودس به پایین کشیدند و تصویر او در برابر دوربین بسیاری از رسانه های جهانی قرار گرفت .

ولی از آن تاریخ بدین سو چیزی تغییر نکرده و نظام جدیدی جایگزین نظام دیگر نشده و این زن به شکایت می گوید، در این کمیته تنها به یادداشت کردن نام او اکتفا کرده اند . «الهیلو» می گوید: برخلاف نظام گذشته که تمامی فرامین از بالا صادر می شد، این کمیته معنای دمکراسی از پایین دارد. هر کس می تواند خواست ها و مشکلات خود را اینجا مطرح کند. این کمیته سپس این عریضه ها را به شورای منطقه می فرستد که اعضای آن را همین کمیته ها انتخاب می کنند و شورای منطقه در اداره شهرداری مستقر است . ولی وی می گوید که در مورد مسئله امنیت کاری از او ساخته نیست. کلید این مسئله تنها در دست آمریکایی ها و متحدین آنهاست. ولی آنها خیلی دیر به کنترل مرزها پرداخته اند و به تروریست ها امکان داده اند، وارد خاک عراق شوند.

این انتقاد روشنی است از سوی يك نماینده دمکراسی از پایین عراق، یعنی نهادی که خود آمریکایی ها در کشور بنیانش نهاده اند. ولی بسیاری می گویند که همکاری این کمیته ها با تشکیلات اداری آمریکایی يك صحنه سازی بیش نیست. در واقع کمیته های محلی اراده ای از خود ندارند . برخی دیگر که به وزارتخانه ها رفت و آمد می کنند، به انتقاد می گویند که وزارتخانه های بغداد هم چندان دمکرات تر نشده اند. مقام های این وزارتخانه ها به همان شکل سابق اشغال شده اند، و وضع در مورد شورای موقت حکومتی نیز به همین منوال است. در همه این دستگاه های اداری می گویند که باید جایگاه شیعیان، سنی ها و کردها تضمین شده باشد .

پس از انتصاب وزیران جدید، این وزیران مناصب را میان اطرافیان خود تقسیم کردند و دست به اخراج کارمندان لایق و پرتجربه سابق زدند. البته بسیاری از وزیران این امر را تکذیب می کنند. ولی يك سخنگوی مجلس اعلای شورای اسلامی عراق که از سازمان های مهمی شیعه در عراق است، وزیران عراقی را متهم می کند که دستگاه های اداری از سوی فراکسیون های مختلف اشغال شده اند .

البته به يك دلیل ساده: آنها تنها وزیران را انتصاب کردند، ولی نه معاونان وزیر را. برای مثال هشیار زباری، وزیر خارجه کرد عراقی، می بایستی يك معاون شیعه و يك معاون سنی در کنار او قرار گیرند، در حالیکه چنین اتفاقی نیافتاده است. حامد البیاتی که قرار بوده خود معاون وزیر خارجه عراق شود، می گوید: «وزیران معاونانی را پیشنهاد داده اند که از سوی شورای حکومتی پذیرفته نشده اند. پس از آن اعضای شورای حکومت موقت نامزدهای خود را معرفی کردند، که در پی آن پاول برمر شاکی شده. پس از آن خود برمر می خواست تصمیم بگیرد که آنقدر مشغول است که به این کارها نمی رسد، آنهم با این قانون اساسی جدید. و این به تعویق افتادن ها خسارات زیادی ببار آورده است.»

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

اخبار رادیو آمریکا- ارسال به وسیله ای میل
جمعه 29 اسفند 1382 - 19 مارس 2004

ارتش پاکستان می گوید سربازان دولتی بالغ بر ۴۰۰ ستیزه جوی بسیار مسلح را در منطقه وزیرستان جنوبی محاصره کرده اند. گفته می شود در آنجا مردان مسلح از یک عضو ارشد شبکه تروریستی القاعده حفاظت می کنند. مقامات و شاهدان می گویند روز جمعه نبرد بین هزاران سرباز پاکستانی با پشتیبانی هلیکوپترهای رزمی و جنگجویانی که در چندین ناحیه در نزدیک مرز افغانستان سنگر گرفته اند، ادامه داشت. روز پنجشنبه پرویز مشرف، رئیس جمهوری پاکستان به یک شبکه تلویزیونی در آمریکا گفت شدت مقاومت حاکی است که مردان مسلح از یک هدف بسیار پر ارزش حفاظت می کنند. او توضیح بیشتری نداد، اما مقامات پاکستانی، به این شرط که ناشناس بمانند، می گویند عقیده بر این است که مرد به دام افتاده ایمان الطواهری، معاون اوسامه بن لادن است و ممکن است مجروح شده باشد.

پرزیدنت بوش می گوید هر دولتی وظیفه دارد که با تروریسم بجنگد و آنرا نابود کند. آقای بوش، روز جمعه در سخنانی بمناسبت نخستین سالگرد آغاز جنگ در عراق، گفت هیچ زمینه طبیعی در آنچه او آنرا نبرد بین تمدن و ترور نامید نمی تواند وجود داشته باشد. او گفت هر نشانه ای از ضعف یا عقب نشینی، فقط به خشونت اعتبار می بخشد و خشونت بیشتری را موجب می شود. آقای بوش که در جمع دیپلمات های بیش از ۸۰ کشور در کاخ سفید سخن می گفت، تأیید کرد که جنگ در عراق اختلافات عمده ای را در میان متحدان به وجود آورد، اما گفت این اختلافات متعلق به گذشته است، زیرا ملت ها در نبرد با تروریسم با یکدیگر همکاری می کنند. آقای بوش همچنین گفت آمریکا مردم عراق را در کوشش برای استقرار دموکراسی در کشورشان تنها نخواهد گذاشت و برای تضمین موفقیت آزادی در عراق خواهد جنگید و تلاش خواهد کرد.

رئیس جمهوری تایوان از آنچه سوء قصدی علیه او می نماید جان بدر برده است. چن شوی پی یان و معاون او، اینت لو، روز جمعه هنگامی که در شهر تایپان در جنوب کشور، سرگرم مبارزات انتخاباتی بودند، هدف گلوله قرار گرفتند. زمانی که آنها در یک اتومبیل رو باز از خیابان های شهر می گذشتند، مهاجمان ناشناس به تیراندازی پرداختند. رئیس جمهوری از ناحیه شکم آسیب دید و گلوله به زانوی راست معاون او اصابت کرد. هردو به یک بیمارستان محلی منتقل شدند، اما جراحی هیچکدام از آنها شدید نبود. چن در یک پیام کوتاه ویدیویی که از تلویزیون پخش شد گفت حال او و معاون ریاست جمهوری خوب است و مردم را به آرامش فرا خواند. رقیب او نیز حمله را محکوم کرد. قرار است انتخابات ریاست جمهوری تایوان روز شنبه برگزار شود.

در افغانستان نیروهای آمریکا هواپیماهای جنگی را برای حمله به جنگجویان طالبان فراخواندند. این اقدام پس از آن صورت گرفت که در زدو خوردی در مرکز افغانستان، دو سرباز آمریکائی کشته شدند. یک سخنگوی ارتش می گوید سربازان آمریکا و افغانستان روز پنجشنبه در ولایت اوروزگان زیر آتش قرار گرفتند. به گفته او، سربازان به آتش پاسخ دادند و دست کم ۵ مهاجم را کشتند. سخنگو اظهار داشت روز جمعه نیز زدو خوردهای بیشتری روی داد. نیروهای آمریکا در جنوب و شرق افغانستان، ستیزه جویان القاعده و طالبان را دنبال می کنند. در همین حال نیروهای پاکستان در عملیات مشابهی در سوی دیگر شرکت دارند.

وزیر امور خارجه آمریکا می گوید طرح های انتقال قدرت به عراقی ها تا ۳۰ ژوئن، به خوبی پیش می رود. کالین پاول این نظر را روز پنجشنبه در یک کنفرانس خبری در بغداد، در پی گفت و گو با مقامات تشکیلات ائتلاف به رهبری آمریکا و اعضای شورای حکومتی عراق ابراز داشت. او از کویت برای شرکت در مراسم نخستین سالگرد حمله به عراق به بغداد رفته بود. خبرنگاران عرب در اعتراض به نبود امنیت و کشته شدن دو خبرنگار عراقی تلویزیون العربیه، از محل برگزاری کنفرانس خارج شدند. آنها سربازان آمریکائی را مسئول مرگ دو خبرنگار می دانند.

پلیس بلژیک مردی را که به دست داشتن در بمب گذاری های انتحاری سال پیش در کازابلانکا، در مراکش، مظنون است دستگیر کرده است. به گفته مقامات، او که هویتش اعلام نشده است، در جریان سلسله حملاتی در بروکسل و دیگر شهرهای بلژیک دستگیر شد. حملات بخشی از تحقیق در باره اتباع شمال آفریقا در بلژیک، که در افغانستان آموزش های شبه نظامی دیده اند، بود و بر تشکیلاتی که خود را گروه رزمندگان اسلامی مراکش می نامد، متمرکز بوده است. در انفجارهای کازابلانکا در ماه مه ۲۰۰۳، ۴۵ تن از جمله ۱۲ بمب انداز انتحاری کشته شدند. در جریان تحقیقاتی که در مورد این حملات صورت گرفته، حدود ۹۰۰ نفر دستگیر شده اند.

کره شمالی می گوید مامور نظامی مشترک بین آمریکا و کره جنوبی در هفته آینده، یافتن راه حل مسالمت آمیزی برای برنامه اتمی پیونگ یانگ را دشوارتر خواهد کرد. بیانیه ای که خبرگزاری رسمی کره شمالی روز جمعه منتشر کرده است، مانورها را چالشی آشکار و بی پرده با مذاکرات شش کشور

برای حل مساله اتمی می نامد و محکوم می کند و می افزاید تهدید فزاینده ناشی از مانورها موجب خواهد شد کره شمالی نیروهای باز دارنده خود را تقویت کند. پیونگ یانگ، آمریکا را به طرح ریزی جنگی تمام عیار در شبه جزیره کره متهم می کند. نیروهای آمریکا و کره جنوبی روز یکشنبه مانورهای سالانه خود را آغاز خواهند کرد .

منابع خبری اسرائیل گزارش می دهند که آریل شارون نخست وزیر اسرائیل و ملک عبدالله پادشاه اردن در گفت و گوهائی خصوصی در باره طرح های رهبر اسرائیل برای جدا شدن یک جانبه از فلسطینیان، در صورت متوقف ماندن روند صلح، بحث کردند. گزارش ها حاکی است که پادشاه اردن روز پنجشنبه با هلیکوپتر به اسرائیل رفت، و چندین ساعت با شارون مذاکره کرد. هیچکدام از دو دولت چنین دیداری را پیشاپیش اعلام نکرده بودند و انجام آنرا نیز تأیید نکرده اند

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

چشم انداز مناسبات ایران و آمریکا، از دید مشاور امنیت ملی کاخ سفید
رادیو فردا - جمعه 29 اسفند 1382 - 19 مارس 2004

همزمان با حضور آقای پاول در منطقه، مناسبات میان ایران و آمریکا نیز به یکی از موضوعات سیاسی در محافل منطقه ای و بین المللی تبدیل شده است. اکنون که چند ماه مانده به انتخابات آمریکا حدس و گمانها در این زمینه افزایش یافته، خانم کاندالیزا رایس، مشاور امنیت ملی پرزیدنت بوش نیز فهرستی از موارد نگرانی آمریکا را در مورد سیاستهای جمهوری اسلامی ایران مطرح کرده است. فریبا مودت (رادیو فردا): خبرگزاری رویتر گزارش داده است که خانم کاندالیزا رایس، مشاور امنیت ملی کاخ سفید ضمن ارائه فهرستی از موارد نگرانی ایالات متحده در مورد ایران، می گوید که مقامات دستگاه رهبری معتقدند که تهران به اعضای برجسته سازمان القاعده پناه داده است. وی همچنین افزود که موارد نگرانی آمریکا از سیاستهای ایران، شامل فعالیتهای هسته ای جمهوری اسلامی و نیز این گمان می شود که ایران احتمالاً درصد دخالت در تلاشهای آمریکا برای برقراری يك دولت دموکراتیک در عراق است. ایران کلیه اتهامات یادشده را تکذیب کرده است.

رویتر در اشاره به مصاحبه خانم رایس با شبکه خبری سی ان ان به نقل از وی گزارش داده است که مقامات ایران از راههای گوناگون و بیانیه های رسمی به خوبی آگاهند که مسائل در مناسبات فیما بین چیست و بنابراین نیازی به گشودن باب مذاکره با مقام بخصوصی نیست. رویتر می افزاید که اظهارات خانم رایس در مورد برقراری مذاکره با ایران به ملاقاتهای هفته جاری محمد البرادعی، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی اشاره دارد که در جریان آن آقای البرادعی موضوع گفتگو میان دولت آمریکا و ایران را مطرح کرد.

رویتر به نقل از منابع آمریکایی می نویسد که آقای البرادعی به مقامات آمریکایی گفته است که اگر اقداماتی در جهت عادی سازی روابط میان جمهوری اسلامی و آمریکا انجام شود، مقامات ایران احیاناً آماده خواهند بود تا بر سر فعالیتهای هسته ای این کشور به گونه ای مصالحه کنند. در این میان بنا بر این گزارش دستگاه رهبری بوش میان اتخاذ موضعی سختگیرانه علیه ایران و آمادگی برای گفتگو با مقامات این کشور در تردید و تردد است. به دنبال زلزله بم در ماه دسامبر، آمریکا پیشنهاد کرد که هیئتی را برای کمکهای بشردوستانه به ایران اعزام دارد، اما رد دست کمک آمریکا توسط ایران، منابعی را که در داخل دستگاه رهبری آمریکا امیدوار بودند بتوانند با ایران مذاکره کنند، دلسرد کرد. به گفته رویتر از نظر آمادگی برای گشایش باب مذاکره میان ایران و آمریکا، با انتخابات اخیر و تغییر موضع افراط گرایان در دستگاه رهبری، بیش از پیش بعید به نظر می رسد. از سوی دیگر پرزیدنت بوش نیز در گرماگرم مبارزات انتخاباتی است که به گفته تحلیلگران احتمال برداشتن گامی جسورانه در قبال ایران را غیر محتمل می کند.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

هاشمی رفسنجانی: تز منحوس جدایی دین از سیاست شکست خورده است
جمعه 29 اسفند 1382 - 19 مارس 2004

خطیب موقت نمازجمعه امروز در خطبه اول خود به تشریح دستاوردهای جهانی پیروزی انقلابی اسلامی پرداخت و با تأکید بر انسان سازی گفت: انقلاب اسلامی يك اثر مهم داشت که منجر به نقطه عطفی در تاریخ شد و ثابت کرد که جامعه امروز را می توان با دین اداره کرد. علی اکبر هاشمی رفسنجانی با بیان اینکه دین اسلام دین خاتم بوده و تا قیامت نیز خواهد بود، گفت: برخی از جمله پاپ فکر می کردند علیرغم قدرت زیاد نباید به مسایل سیاسی وارد شد درحالیکه هم اکنون بسیاری از ادیان حالت جدیدی پیدا کرده و اخیراً نیز روحانیون سری لانکا کاندیدا شده اند و این امر نشان می دهد که انسانهای مومن به دین می توانند تاریخ را عوض کنند. وی با بیان اینکه در ایران نیز پیش از پیروزی انقلاب اسلامی بخشهای مختلفی وارد صحنه شدند اما نتوانستند تغییری ایجاد کنند، گفت: پس از ورود نیروهای مذهبی، ثابت شد که دارای قدرت فراوانی

بوده و توانستند رژیم تا دندان مسلح شاهنشاهی و اربابان مقتدرشان را که در ایران حضور داشتند به زانو درآورده و ملت را به نام دین به سرنوشت خود مسلط کنند و این کار بزرگی بود که باید به نام انسانهای مومن ثبت شود.

رییس مجمع تشخیص مصحلت، ادعای سپری شدن عصر دین را از سوی برخی افراد دروغ دانست و گفت: انسانهای مومن با پایداری و اتکای به خداوند می توانند مشکلات را حل کنند.

وی دومین آثار بین المللی پیروزی انقلاب اسلامی را شکست طلسم و شکست ناپذیری استکبار دانست و گفت: برخی تحلیلگران می گفتند اگر انقلابی پیروز شد در پشت سر آن قدرتی خارجی وجود داشته و بدون اتکاء به قدرت شرق و غرب و هیمنه استکبار، امکان پیروزی وجود ندارد در حالیکه انقلاب اسلامی ثابت کرد که آمریکا و اردوگاه شرق و غرب با همه قدرتهایش شکست پذیر هستند و ملتها می توانند با تصمیم جدی و اتکاء به ایمان دولت های بزرگ را شکست دهند.

هاشمی رفسنجانی با اشاره به شکست تز منحوس "جدایی دین از سیاست" گفت: برخی معتقد بودند که افکار ادیان متناسب با زمان نزول خود آنهاست و اگر دین وارد سیاست شود، نمی تواند سیاست را اداره کند در حالیکه این تز استعماری بسیار خطرناک بوده و پیروزی انقلاب اسلامی شکست این تز خطرناک را به دنبال داشت.

وی با اشاره به دین و مدرنیسم گفت: بحث جدی که در رسانه ها و محافل دانشگاهی مطرح بود اینکه دین مربوط به اثر گذشته بوده و در مدرنیسم دین نمی تواند حضور داشته باشد زیرا مدرنیسم بستگی به علمی دارد که سابقه تاریخی گذشته نداشته باشد.

خطیب موقت امروز نماز جمعه تهران با بیان اینکه برخی می خواستند دین را با دانش ناسازگار معرفی کنند، تاکید کرد: این مسایل ناشی از افکاری استعماری و باطل بوده که القاء شده و در اکثر کشورهای اسلامی نیز این خیانت به افکار عمومی شده و باید به آنها ثابت شود که این تهمت و دروغ است.

پایان پیام

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

در آستانه اولین سالگرد حمله آمریکا به عراق، کالین پاول، وزیر امور خارجه آمریکا، به يك دیدار ناگهانی از بغداد اقدام کرد.

جمعه 29 اسفند 1382 - 19 مارس 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، مقامات آمریکایی از افشای جزئیات این دیدار که بعد از انفجار يك اتومبیل در مقابل هتلی در بغداد صورت گرفت، امتناع ورزیدند.

انتهای پیام

دومین خبرنگار شبکه عربی نیز امروز (جمعه)، يك روز بعد از تیراندازی نیروهای آمریکایی به سمت وی، در مرکز بغداد درگذشت.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، شبکه تلویزیونی العربی مستقر در دبي به نقل از یکی از خبرنگارانش در بغداد، در این باره اعلام کرد که "علی الخطاب"، خبرنگار این شبکه در بیمارستان جان سپرد.

این در حالی است که "علی عبدالعزیز"، فیلمبردار این شبکه تلویزیونی که به همراه "علی الخطاب" بوده، روز گذشته (پنجشنبه) به دلیل تیراندازی نیروهای آمریکایی درگذشته است.

انتهای پیام

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

شهر فلوراک فرانسه برای حمایت از يك مجاهد خلق بسیج میشود.

لیبراسیون چاپ فرانسه - جمعه 29 اسفند 1382 - 19 مارس 2004

هیچ چیزی مانند يك زن ایرانی مظلوم که توسط ملاحی وحشناک خمینی شکنجه شده است نمی توانست وجدان و غیرت مقاومت قدیمی را بیدار کند. در فلوراک این شهرک 2000 نفری که از دنیای خارج توسط کوههای سر به فلک کشیده شده جدا شده، همه اهالی برای حمایت از نرگس سرخیلی پناهنده ایرانی در فرانسه - که در این زیر پرفکتور بسیار کوچک در استان لوزر تحت اقامت اجباری قرار گرفته است و در انتظار يك اخراج محتمل می باشد - سلاح بدست گرفتند.

50 سال پیش، پروتستانهای فلوراک، یهودیان تحت تعقیب توسط نازیها را مخفی می کردند. امروز اهالی فلوراک سعی می کنند از اخراج يك زن مقاومت ایرانی جلوگیری کنند. ژوئل عضو کمیته حمایتی که 25 سازمان در آن عضویت دارد (آناک، مراپ، لیگ حقوق بشر، حزب سوسیالیست، رستوان قلبها، انجمنهای کمک به فقرا و...)، بر آشفته و آتشین می گوید که «اخراج وی در کشورش یعنی وی را در معرض يك مرگ حتمی قرار دادن می باشد». نانوا، کتابفروش، هتل دار، شهردار، جوانان، پیران همه يك طومار را امضا کردند. بعضی خواهان تشکیل جلسه حمایت بعضی خواهان دیدار با استاندار می باشند، بعضی به وزیر کشور نامه می نویسند و بعضی نیز يك میز کتاب در بازار برقرار کردند.

سیاست امنیتی، 6 فوریه گذشته نرگس سرخیلی، که از 20 سال قبل در وال دواز زندگی می کند مانند 5 هوادار دیگر شورای ملی مقاومت ایران (ویترین سیاسی سازمان مجاهدین خلق ایران که

مسئول چندین عمل خشونت آمیز در خاک ایران است)، يك حکم اقامت اجباري و يك اخراج دریافت مي کند. این احکام بدنال تهاجم تماشایی 17 ژوئن 2003 در محافل مقاومت ایران در فرانسه صادر شده است. وزیر کشور که آنها را از 11 نفر همکارانشان کمتر جنایتکار مي دانست (منجمله پزیدان شوراي ملي مقاومت ایران مریم رجوي، همسر مسعود رجوي رهبر مجاهدین خلق ایران) ولي آنها را خطرناك تر از 150 نفری مي دانست که همراه آنها دستگیر شده و بعد بلافاصله آزاد شده اند، «خطرناكتر براي امنیت دولت»، تصمیم به اخراج آنها گرفت. اما چنین پناهندگانی که در کشور خودشان مورد تهدید مرگ قرار دارند غیرقابل اخراج مي باشند. در انتظار پیدا شدن يك راه حل براي این وضعیت بلوکه شده، ایرانیها به 5 استان به 5 نقطه مختلف فرانسه و تا آنجایی که ممکن بود دور فرستاده شدند: یکی در وزول، يك در کوزر، یکی در آردش، یکی در شامپاین آردن. خانم سرخیلی به لوزر فرستاده شد البته با کمی تاخیر با توجه به اشتباهات مکرری که در پرونده اش بود.

هنوز به فلوراک نرسیده بود که نرگس خجالتی، که يك لباس خاکستری و يك روسری بزرگ داشت، شروع به رفتن در خیابانهای شهر کرد و زنگ همه سازمانهای حقوق بشری و سیاسی را بصد درآورد و به هرکس داستان ساده و دراماتیک و غمگین زندگیش را بیان کرد: دانشجو «بدون تمایلات سیاسی» وي که مخالف رژیم ملاها بود، از ایران در سال 1984 به همراه همسرش با پای پیاده فرار کرد و بطور موقت بچه اش را در ایران گذاشتند. بعد از چندی همسرش براي آوردن بچه به ایران باز مي گردد، در آنجا دستگیر شده و پس از شکنجه اعدام مي گردد. از آن موقع وي دارای يك زندگي درون خود در بطن جامعه مخالفین ایرانی در وال دواز زندگي مي کند، وي زندگيش را از راه رسیدگی به دو زن معلول تامین مي کند. وي که يك هوادار «ساده» شوراي ملي مقاومت است، خشونت و تحمیلات پلیس علیه خودش را «نمی فهمد».

يك استراتژیست بسیار ظریف. این صحبتی است که همه اهالی فلوراک به آن سریعاً مي پیوندند. هیچوقت آنها جرات نمی کنند بخاطر ادب و یا بخاطر ناآگاهی سنوالاتی از وي بکنند که باعث عصبانیت وي مي گردد. مانند اتهاماتی که در مورد شرکت مجاهدین در جنایاتی در عراق وجود دارد و یا فنانیسم بعضی از هواداران که هنگامی که رهبر سمبل شده آنها مریم رجوي به مدت دو هفته در زندان بود به آن دست زدند. کلود فاژ کتابفروش مي گوید «ما خیلی ناآگاه نیستیم، این درست است که نرگس توانست بصورت بسیار استراتژیک حمایت دهکده را به نحوی به خود جلب کند، اما کاملاً در کادر تصویر يك بیهوش گریانی که مي خواهد از خود ارائه دهد نیست».

در اوایل هفته آینده دادگاه اداری سرزنی پونتواژ، باید در مورد اینکه نرگس سرخیلی در اقامت تحت نظر باقی بماند یا نه تصمیم بگیرد. وکیل وي بسیار مطمئن است. از 5 مورد ایرانی که در انتظار اخراج بودند، سه نفر حکم اخراجشان باطل شده است.

هفته نامه های ایران: ۲۹ اسفند

بي بي سي - جمعه 29 اسفند 1382 - 19 مارس 2004

هفته نامه های آخرین هفته سال، با چاپ گزارش ها و مقالاتی به بررسی وقایع سیاسی، اجتماعی و اقتصادی یک سال گذشته ایران و جهان پرداخته و آغاز سال جدید را به خوانندگان خود تبریک گفته اند. **صدا** هفته نامه ای که در اصفهان منتشر می شود در صفحه اول خود عکسی چاپ کرده که زنانی سبزه در دست دارند و تیتراژ زده است: نوبهار است در آن کوش که خوش دل باشی. **صدا** پیام نوروز را کوشش برای نو کردن و آباد کردن جهان عنوان کرده و نوشته است: "نوروز از همه دوستداران خود می خواهد که با دوری از واپس گرایی و کهنه اندیشی و با یاری خرد، به نو اندیشی رو آورند و همه ابعاد وجود خود را از اندیشه تا گفتار و کردار نو سازند و خانه های دل خود را نیز خانه تکانی کنند."

امید جوان با اشاره به آیین کهن ایرانیان برای گرامیداشت نوروز نوشته است ایرانیان حتی پس از پذیرش اسلام نیز نوروز را پاس داشته اند و تنها با تغییراتی کوشیده اند تلفیقی میان آیین کهن و آموزه های دین و فرهنگ تازه پدید آورند.

امید جوان از تغییر سفره هفت شین به هفت سین به عنوان یکی از نشانه های تغییر نام برده تا جایگزینی مناسبی برای شراب به عنوان یکی از شین ها انتخاب شود. نویسنده **امید جوان**، دعای سال تحویل را نشانه دیگری از تغییرات بعد از اسلام معرفی کرده و نوشته: "دعایی به این آئین اضافه شده است که به زبان عربی و آهنگین است و برخی گمان می کنند سخنی از بزرگان دینی است."

شما ارگان حزب مؤتلفه اسلامی سال نو را بر نواندیشان ارزشگر و نو گرایان اصولگرا تبریک گفته و از انتخابات اول اسفند به عنوان مهمترین واقعه سال و زمینه تحول نام برده است. اسدالله بادامچیان مدیر مسئول **شما** در سرمقاله آخرین شماره سال نوشته است استکبار جهانی در این سال کمر بر شکست و تسلیم ایران اسلامی بسته بود و با به کار گرفتن ترفندهای شیطنانی به حمایت از عناصر و مطبوعات پرداخت و افرادی بی پروا آب به آسیاب دشمن ریختند اما این گروه جز خسران و ذلت چیزی به دست نیاوردند.

آقای بادامچیان از دستیابی ایران به دانش هسته ای، شکست اجماع غربی ها علیه آن، انتخابات مجلس و شکست برنامه استحاله از طریق اصلاح طلبان به عنوان وقایع شگفت انگیز سال نام برده است.

پرتو سخن که در قم منتشر می شود از سال جدید با عنوان بهار دل و بهار دین یاد کرده و با اشاره به همزمان بودن نوروز با ماه محرم نوشته است: "در تعطیلات نوروزی با قافله کرپلا همدردی کنیم و به پرچم های سیاه، پیراهن های مشکی و اشک های عاشقان حسین (ع) احترام بگذاریم تا همدلی ما با اهل بیت در دنیا، به همراهی و همنشینی در آخرت بیانجامد."

امید جوان با بهزاد نبوی نایب رئیس مجلس و عضو سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی گفتگو کرده و به نقل از وی نوشته است: "اصلاح طلبان در انتخابات ریاست جمهوری حضور فعال خواهند داشت مگر این که عرصه را طوری بر ما تنگ کنند که نتوانیم."

آقای نبوی گفته: "اگر در این دوره از انتخابات کنار کشیدیم برای این بود که جلوی ما را گرفتند و امکان رقابت آزاد، عادلانه و سالم را از ما سلب کردند. اما معنی اش این نیست که با انتخابات قهر کنیم."

شما و پرتو گزارش های مفصلی از فعالیت های مجلس و مصوبات آن چاپ کرده و مجلس ششم را کم کار معرفی کرده اند.

شما نوشته: "در سال ۸۲ همچون سه سال قبل شاهد بیانیه ها و نامه هایی بی نام بودیم که افراطیون مجلس در آن به سیاه نمایی (جامعه) پرداخته و به دنبال تنش زایی در کشور بودند."

پرتو با کنار هم گذاشتن سخنان نمایندگان اصلاح طلب، فعالیت های مجلس را زیر سنوال برده و مصوبات آن را کم اهمیت و عملکرد آن را ضعیف توصیف کرده است.

هفته نامه **اسرار** در سرمقاله آخرین شماره با اشاره به وضعیت مطبوعات در سال ۸۲ نوشته: "ما از ابتدای انقلاب در مورد هر موضوعی که بیشتر صحبت کرده ایم کمتر توفیق یافته ایم."

محمد رضا راه چمنی مدیر مسئول اسرار و رئیس سازمان بهزیستی، فضای کار مطبوعاتی را خسته کننده و ملال آور توصیف کرده و نوشته که نظارت های شدید به بی اعتمادی مردم به نشریات داخلی منجر شده و ضربه سنگینی به مطبوعات وارد کرده است.

اسرار می نویسد: "سالی که گذشت سال خوبی نبود. ارزشهای اجتماعی و فرهنگی در جامعه مثل برف آب می شوند و در کویر بی حاصل فرو می روند و ما مانده ایم که ریشه ها را چگونه باید آبیاری کرد."

امید جوان متن فتوای چهار تن از مراجع تقلید را در مخالفت با حضور بانوان در استادیوم ها برای تماشای مسابقات فوتبال چاپ کرده که برخی حتی تصاویر تلویزیونی آن را دارای اشکال دانسته اند.

آیت الله فاضل لنکرانی گفته: "بازیکنان فوتبال معمولاً با شورت و پیراهن ورزشی به میدان می آیند و نگاه کردن زنان به خصوص دختران جوان به اینها موجب ریه (لذت) می شود و درست نیست. این مسئله در مورد پخش بازی از تلویزیون نیز مصداق دارد و در پخش مسابقات باید رعایت مسائل را کرد."

آیت الله یوسف صانعی نیز گفته: "طبعاً دیدن مرد نامحرم در هیأت (لباس) ورزشی اشکال دارد."

به عقیده آیت الله صافی گلپایگانی، تماشای مسابقه فوتبال برای بانوان هم در ورزشگاه و هم از تلویزیون برای خانم ها اشکال دارد.

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

اگر تکلیف همسران ما روشن نشود ناگزیریم از مجامع بین المللی کمک بگیریم
رادبو آلمان - جمعه 29 اسفند 1382 - 19 مارس 2004

ساعت تحویل سال نو یعنی ۱۰ و ۱۸ دقیقه و ۳۷ ثانیه بامداد، خانواده های ایرانی همچون همیشه گرداگرد سفره های هفت سین خود نشسته اند. اما در این میان خانواده هایی هم هستند که سفره هفت سین خود را، به شکلی که در تاریخ ایران سابقه نداشته، در برابر زندان اوین پهن می کنند: خانواده های زندانیان سیاسی در ایران! در رابطه با این حرکت اعتراضی نمادین، و همچنین انگیزه این اقدام و اقدامات احتمالی این خانواده ها، جهت تلاش برای آزادسازی بستگان خود، خانمها زهرا بهنودی و نرگس محمدی، همسران هاشم آجاجری و تقی رحمانی، به پرسشهای دویچه وله صدای آلمان پاسخ داده اند.

مصاحبه گر: بهنام باوندیور

زهرا بهنودی / می خواهیم بگویم شادی را از ما گرفته اند

دویچه وله: خانم زهرا بهنودی، خانواده زندانیان سیاسی اعلام کرده اند که قصد دارند سفره هفت سین خود را در مقابل زندان اوین پهن کنند. آیا شما هم در جمع این خانواده ها حضور دارید؟

زهرا بهنودی: بله حتما همینطور است. چون این يك حق طبیعی ست مربوط به همه است. حالا بگذریم از اینکه اینها به ناحق به زندان افتاده اند. ولی حق طبیعی آنها این است که حالا که در زندان هستند، آیین نامه زندان شامل حالشان شود و اینها هم مثل زندانیان دیگر بتوانند در سال نو در خانه خود و در جمع بچه هایشان حضور داشته باشند. و وقتی که این اجازه را نمی دهند، ما هم به عنوان اعتراض هم که شده در جلوی زندان حضور پیدا می کنیم.

دویچه وله: ممکن است بفرمایید به جز شما، چه کسانی از دیگر خانواده های زندانیان سیاسی در این حرکت اعتراضی حضور دارند؟

زهرآ بهنودی: آنهایی که من می دانم، فکر می کنم خانواده های آقای رحمانی، خانواده آقای علیچانی، خانواده آقای صابر آنها هم حتما حضور پیدا می کنند و شنیده ام که خانواده های زندانیان دیگر هم می خواهند که حضور پیدا کنند.
دوپیچه وله: در آستانه نوروز سال ۱۳۸۳ بدون حضور همسران آقای هاشم آغاجری، زندگی به شما و خانواده شما چگونه می گذرد؟

زهرآ بهنودی: ما بالاخره امید داشتیم که ایشان در جمع خانواده حضور داشته باشند، بعد از يك سال که ما ایشان را در جمع خود ندیدیم، به هر حال فرزندان ایشان هم مایل بودند و خیلی خوشحال بودند که می توانند با پدرشان به يك سفر کوتاه بروند و پدرشان مدت کوتاهی در میان آنها حضور داشته باشد و حالا که این را از ما دریغ کرده اند، بسیار افسرده و ناراحت هستیم.

دوپیچه وله: ممکن است توضیح کوتاهی راجع به وضعیت آقای آغاجری در زندان بدهید؟
زهرآ بهنودی: ما اصولا به آن چیزی که اعتراض داریم به زندانی بودن ایشان است، برای اینکه جواب حرف را باید با حرف داد، نه اینکه جواب و نتیجه يك سخنرانی زندان و حکم اعدام باشد. حکم ایشان را تایین نمی کنند و همینطور معلق گذاشته اند و مشخص نمی کنند که بالاخره سرنوشت ایشان چیست. این برای خود ایشان و برای ما بسیار سنگین و بسیار ناگوار است.

دوپیچه وله: خانم بهنودی با دست زدن به این حرکت نمادین، یعنی پهن کردن سفره هفت سین در مقابل زندان اوین، چه اهدافی را دنبال می کنید؟
زهرآ بهنودی: امید ما در خانه خودمان وجود ندارد، بلکه در پشت میله های زندان است. به این ترتیب می خواهیم به نوعی همبستگی خود را به آنها اعلام کنیم. می خواهیم بگوییم که شادی ما را از ما گرفته اند.

دوپیچه وله: فکر می کنید از سوی قوه قضاییه چه چشم اندازی در انتظار همسر شما هست؟
زهرآ بهنودی: هیچ چیز مشخص نیست.

دوپیچه وله: یعنی تاکنون قوه قضاییه و نهادهای دولتی هیچ پاسخی به شما نداده اند؟
زهرآ بهنودی: خیر! ما از دو سال گذشته تا به حال به هر کسی مراجعه کرده ایم، و در دو سال گذشته ما به جاهای مختلف نامه نوشته ایم و مسایل خود را و درد خود را مطرح کرده ایم، ولی هیچکدام از آنها به ما پاسخگو نشدند. قوه قضاییه که به هیچ وجه، اصلا گوش شنوایی ندارد. من آن چیزی را که حقم است می خواهم. می خواهم که همه زندانیان سیاسی که به ناحق گرفتار هستند و از جمله همسر من آزاد شوند، بدون هیچگونه قید و شرطی برای آنها. زیرا اینها هیچکدام دست به اعمال مسلحانه نزده اند. همه آنها به نحوی فقط منتقد زبانی بوده اند، ابراز نظر کرده اند، ابراز عقیده کرده اند و این درخواست همه ماست که همسران ما بدون هیچگونه قید و شرطی آزاد شوند.
نرگس محمدی / اگر تکلیف همسران ما روشن نشود، ناگزیر خواهیم بود که از مجامع بین المللی حقوق بشر کمک بگیریم

دوپیچه وله: خانم نرگس محمدی، خبر کوتاه است: «خانواده های زندانیان سیاسی قصد دارند سفره هفت سین خود را در مقابل زندان اوین بر روی زمین پهن کنند.» آیا شما هم در جمع این خانواده ها هستید؟

نرگس محمدی: بله! من حتما فردا صبح وقت تحویل سال در ایران یعنی ساعت ۱۰ در مقابل زندان اوین و پشت دیوارهای بلند این زندان سفره هفت سین خود را در کنار سایر خانواده های زندانیان سیاسی بر روی زمین سرد و خاکی اوین خواهم چید.

دوپیچه وله: ممکن است توضیح بدهید که شما و خانواده، در غیاب همسران آقای تقی رحمانی، زندگی را چگونه می گذرانید؟

نرگس محمدی: ما این حرکت را در تداوم اعتراضات خود نسبت به تضییق حقوق انسانی و شهروندی مان توسط قوه قضاییه جمهوری اسلامی ایران انجام می دهیم. این عید هم برای ما چون اعیاد و بسیاری از مراسم ملی و مذهبی ایرانیان در فقدان عزیزانمان برگزار می شود. ما بسیاری از تولدها و مرگها، غم ها و شادی ها را به دور از عزیزانمان برگزار کرده ایم و این عید هم مناسبتی برای ایرانیان است و در واقع عید باستانی و ملی ما ایرانی هاست. بنابراین ما چون تکلیف همسرانمان هم توسط قوه قضاییه روشن نشده بود و نهمین بازداشت موقت را پشت سر گذاشته بودند، نزدیک عید که رسید از آنها خواستیم که وضع آنها را روشن کنند و دستور آزادی آنها را بدهند یا حداقل اجازه بدهند که در روزهای نخستین سال ۸۳ ما در کنار عزیزانمان سفره هفت سین خود را در خانه هایمان و در جمع صمیمی خانواده ها پهن کنیم.

اما قوه قضاییه ایران همچنانکه سالهاست حقوق مسلم و حقوق طبیعی ما را زیر پا گذاشته و ظلم و ستم مضاعفی را به ما تحمیل کرده، خواست که اینبار هم اراده قوه قضاییه جمهوری اسلامی ایران چنین عملی شود که ما را در هجران قرار بدهد و ما هم سفره هفت سین خود را با این نیت و با اعتراض در پشت دیوار بلند زندان اوین پهن خواهیم کرد، سفره هفت سینی که سرخی سیب آن سرخی خون آزادیخواهان است، سبزی سفره هفت سین ما سبزی دست انساندوستان و عدالتخواهان است و آب و روشنایی سفره ما اشک دیدگان فرزندان و مادران دردهجران کشیده است.
دوپیچه وله: خانم محمدی، آخرین اطلاعی که از همسر خود، آقای تقی رحمانی دارید چه هست؟

نرگس محمدی: همسر من بیش از نه ماه است که کاملاً بلاتکلیف است. آخرین اطلاع ما بلاتکلیفی پرونده و سرنوشت تقی رحمانی ست. تقی رحمانی امسال چهاردهمین نوز و چهاردهمین سال نو را، چهاردهمین بهار را و باز شدن شکوفه ها را در زندان اوین به نظاره خواهد نشست. این چهاردهمین سال است که همسر من در زندان است. و این اولین سال و شاید آخرین سال زندان او هم نخواهد بود، اما امسال شرایط او شریط سخت تری ست، به این دلیل که اتهامات او نامشخص است، وکیل به هیچ عنوان بعد از ۹ ماه نتوانسته او را ملاقات کند. از اتهامات همسر من هم بی اطلاع است و این موجی از نگرانی و اضطراب و دلهره را در بین خانواده ها بوجود آورده و من به شدت نسبت به این قضیه معترض هستم.

دوچه وله: در ارتباط با تلاش برای آزادسازی همسران چه اقداماتی کرده اید و به چه نهادهای ملی و یا بین المللی مراجعه کرده اید؟

نرگس محمدی: ما برای روشن شدن تکلیف همسرانمان و از آنجا که آنها را بی گناه می دانیم، و حتا معتقد هستیم که جمهوری اسلامی ایران و قوه قضاییه ی آن نتوانست اتهام مشخصی را بعد از ۹ ماه برای همسران ما پیدا کند، یا حتا دادگاهی برای ادعای خودش تشکیل بدهد و حتا اگر دادگاه غیرعلنی هم بود، بنابراین معتقدم همسر من بی گناه است. او به اتفاق آقای علیچانی و آقای صابر از خردادماه به مدت ۴ ماه در سلول انفرادی تحت فشار نگهداری شده بودند و بعد از آن هم در يك اتاق قرنطینه شده در گوشه ای از زندان اوین منتقل شدند. ما در این مدت به تمام نهادهای داخلی، ۳ قوه جمهوری اسلامی ایران، یعنی مجلس شورای اسلامی، قوه قضاییه و ریاست جمهوری مراجعه کردیم، اما متأسفانه همانطور که شاهد هستید قوه قضاییه ایران در مورد پرونده های زندانیان سیاسی هیچگونه انعطافی به خرج نمی دهد.

حتا زمانی که آقای لیگابو گزارشگر آزادی بیان سازمان ملل به ایران آمدند و روز قبل در دیداری که با ما داشتند گفتند که از دولت ایران خواسته اند که بتوانند از زندانیان سیاسی از جمله هدی صابر و تقی رحمانی را هم ببینند، اما قوه قضاییه حتا اجازه ملاقات گزارشگر ویژه آزادی بیان با همسر من و آقای صابر و حتا آقای عبدی را هم نداد. بنابراین ما به این نتیجه می رسیم که قوه قضاییه در مواجهه با زندانیان سیاسی، در پایمال کردن و تضییق حقوق انسانی آنها بی مهابا تاکنون عمل کرده است و ما تاکنون هیچ نتیجه مثبتی را از آنها ندیده ایم.

اما چیزی را هم در رابطه با مجلس و ریاست جمهوری اضافه کنم. زمانی که ۲ روز پیش سخنان آقای خاتمی را در پاسخ به خبرنگاری که از او پرسید، در مورد زندانیان سیاسی چه خواهید کرد این بود که «من تیغم بیشتر از این نمی برد» بسیار متأسف شدم، بویژه اینکه آقای خاتمی در جایگاهی نیستند که تنها این کلمات را بر زبان برانند، بلکه در جایگاه رییس جمهور به عنوان ضامن اجرای قانون اساسی هستند و معتقد هستیم و برای آقای خاتمی هم نامه نوشتیم که در ارتباط با همسرانمان، قنون اساسی، بند به بند آن نقض شده است. بنابراین ما انتظارمان از ریاست محترم جمهور این است که قاطعانه نسبت به نقض قانون اساسی در مورد شهروندان و انسانهایی که حقوق آنها نادیده گذاشته می شود و زیر پا گذاشته می شود، پا به میدان بگذارند و به این زیر پا گذاشتن حقوق ما پایان بدهند. اما در مجموع می شود گفت که تاکنون ما نتیجه ای در راستای پیگیری خود از سه قوه جمهوری اسلامی ایران نگرفته ایم و چنانچه این روند ادامه پیدا کند و تکلیف همسران ما روشن نشود، خواه ناخواه ناگزیر خواهیم بود که از مجامع بین المللی و اناساندوستانه و حقوق بشری بین الملل کمک بگیریم.

دوچه وله: آیا فکر می کنید که نوشتن نامه هایی که به آنها پیشتر اشاره کردید، با توجه به بی اعتنائی ارگانهای قضایی به آنها تاثیری داشته و یا خواهد داشت؟

نرگس محمدی: بخصوص در فاز اصلاحات و در دوران آقای خاتمی اینگونه نامه ها نامهای افشاگرانه بود. نامه هایی که آنچه را که بر عزیزان ما در سلولهای انفرادی و در بازداشتگاههای مخفیانه قوه قضاییه، بر آزادیخواهان و همسران ما می رفت، افشا می کرد. اینکه این نامه ها توانستند بخش عمده ای از پشت پرده زندانهای جمهوری اسلامی ایران را در قوه قضاییه افشا کنند، کسی منکر این نیست. اما به نظر من بعد از اتفاقات اخیر، بویژه بعد از انتخابات مجلس هفتم و با به پایان رسیدن فاز و دوره ای از اصلاحات در ایران ما اکنون ما باید به يك جمع بندی و رویکرد دیگری نسبت به قدرت، جامعه و مردم بیندیشیم. تا زمانی که ما برای حل بسیاری از مشکلات خود به استراتژی فشار از پایین و چانه زنی از بالا معتقد باشیم، این شکست گریزناپذیر خواهد بود. به نظر من این استراتژی به شکست اصلاح طلبان منجر شده و همواره در این چانه زنی ها استبداد توانسته است که دمکراتها و آزادیخواهان را مغلوب کند.

پس به نظر من باید رویکرد دیگری در بین نیروهای اصلاح طلب و آزادیخواهان نسبت به مردم، به قدرت و به جامعه شکل بگیرد و آنهم به این معناست که از این به بعد نباید به ساخت قدرت اندیشید. نباید تنها به دست گیری نهادهای دولتی و نظام در دست نیروهای آزادیخواه اندیشید، بلکه باید بسیار پیگیر و بسیار جدی به بدنه اجتماعی، به شکل گیری نهادهای مدنی، و به سازمانها و نهادهای مستقل از دولت اندیشید که بتوانند به عنوان يك قدرت در عرصه قدرت ظاهر بشوند. به این اعتبار من فکر می کنم که الان دیگر نباید تنها به نامه نگاری بسنده کرد، بلکه باید سازمانها و نهادهای حقوق بشر در گستره های فرهنگ، اجتماع، سیاست و اقتصاد اندیشید. تا زمانی که چنین نهادهای مستقل از دولتی شکل نگیرند، در بازی قدرت و در ساخت قدرت در داخل نظام ما مغلوب خواهیم بود. بنابراین تنها راه ما تحقق

جامعه مدنی، شکل گیری نهادهای مستقل از دولت، از جمله نهادهای حقوق بشر و بخصوص مربوط به زندانیان سیاسی خواهد بود. ما خلاءهای بسیاری در این حوزه ها داریم و حال باید به پر کردن این خلاءها اندیشید.